
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1352  DEL 13/12/2021 

 

OGGETTO:       Appalto integrato per il "Completamento ed adeguamento funzionale del Distretto 

11 Comprensorio Fortore con ottimizzazione dell’utilizzo delle acque reflue del 

Comune di San Severo" - D.G.R. n. 1871 del 17.11.2017.                                       

CUP: J72E18000010002. CIG: 8966585405.  Approvazione procedure, schema 

di bando e disciplinare. 

 

                                                                                                                                                                                       

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 la Regione Puglia, con delibera della propria giunta n. 1871 del 17.11.2017, ha approvato il 

primo Programma regionale di interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per 

l'utilizzazione della risorsa idrica” realizzate dai Consorzi di Bonifica, a valere sulle risorse di cui 

al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (POR PUGLIA 2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 

2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016) individuando, tra i soggetti beneficiari, questo 

Consorzio ed ammettendo a finanziamento, tra gli altri, i lavori di “Completamento ed 

adeguamento funzionale del Distretto 11 Comprensorio Fortore con ottimizzazione dell’utilizzo 

delle acque reflue del Comune di San Severo”, per l'importo complessivo di € 14.000.000,00; 

 con propria determinazione n. 193 dell’11.12.2017, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente con deliberazione n. 775 del 16.01.2018, è stato nominato Responsabile del 

Procedimento per l'intervento in oggetto il dott. agr. Luigi Nardella, Direttore dell’Area Agraria; 

 il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 1378 del 04.03.2020, ha approvato il 

progetto definitivo, redatto dalla struttura tecnica dell'Ente, riguardante i lavori sopra citati, per 

l'importo complessivo di € 14.000.000,00; 

 con avviso trasmesso a mezzo pec prot. n. 14451 del 27.07.2020 è stata indetta, ai sensi degli 

artt. 14.2 e 14-bis della L. 241/90, la Conferenza di Servizi decisoria, in forma semplificata ed in 

modalità asincrona, per l’acquisizione di pareri, intese o altri atti di assenso, comunque 

denominati, necessari ai fini della redazione e conseguente approvazione del progetto esecutivo 

dei lavori in questione, conclusa positivamente, come da “Determinazione motivata di 

conclusione della Conferenza di Servizi indetta in forma semplificata e con modalità asincrona - 

Art. 14-quater comma 1 L.241/90” approvata con propria determinazione n. 955 del 03.12.2020, 

ratificata dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 1553 del 14.12.2020; 

 il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 1760 del 29.06.2021, ha approvato il 

progetto ai soli fini della dichiarazione di pubblica utilità e ha demandato al competente Settore 

Espropri dell’Ente la prosecuzione delle procedure preordinate all'occupazione temporanea dei 

terreni occorrenti per la realizzazione dell'opera, nel rispetto della normativa vigente in materia; 



 la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto ad adeguare il progetto definitivo alle prescrizioni 

richieste in sede di Conferenza di Servizi e di verifica di Assoggettabilità alla VIA, come da 

quadro economico di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO

N.R. Codice Descrizione % Parziale Importo

OG6

63,06% € 5.634.614,90

OG8 Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica 26,77% € 2.389.619,23

B. Ter. Bonifica da ordigni bellici
8,43% € 747.905,17

ImpC
Sommano (OG6+OG8+B.Ter)

100,00% € 8.772.139,30 € 8.772.139,30

PE Compenso per Progettazione Esecutiva € 104.775,00

PT Importo lordo (Lavori + Progettazione) € 8.876.914,30

OS Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08) € 49.565,70

A IMPORTO DEI LAVORI DELLA PROGETTAZIONE IN APPALTO  €          8.876.914,30 

OS Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08) -€               49.565,70 

IBA
 €          8.827.348,60 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

6 B1 Imprevisti € 333.535,43

7 B2a Acquisizione aree e asservimenti € 1.205.918,59

8 B2b Oneri accessori (Tasse di registro, notifiche, ecc.) € 619.249,99

18 B9 Spese generali a disposizione dell'ammministrazione: € 930.181,64

10 B3

22 I I.V.A.  (22% di PT, somme a disposizione) € 2.034.200,05

23 B TB Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 5.123.085,70

28 ICO IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) € 14.000.000,00

Realizzazione adduttore e rete settoriale (Sistema di adduzione, di 
distribuzione settoriale, apparecchiature idrauliche, fornitura e posa 
in opera gruppi di consegna aziendali telecomandati e tele rilevati)

Importo dei lavori e della progettazione in appalto soggetto a 

ribasso

- di cui € 175.442,79 (2% di PT) per accantonamento secondo art. 
113 del D.Lgs 50/2016

 

Rilevato, altresì, che: 

 il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto definitivo, 

adeguato alle prescrizioni richieste, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 con propria determinazione n. 1304 del 04.11.2021 è stato riapprovato il progetto medesimo 

dell’importo complessivo € 14.000.000,00, di cui € 8.876.914,30 per lavori e progettazione, 

compresi € 49.565,70 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, articolato come nel quadro 

economico innanzi riportato; 

Letta la relazione del 08.11.2021, con la quale il RUP: 

 ha proposto di adottare, per l'affidamento dei lavori in questione, la procedura aperta ex art. 60 

del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell' ”offerta economicamente più 

vantaggiosa” - miglior rapporto qualità/prezzo - ex art. 95, comma 2 del D.Lgs. medesimo; 

 ha proposto il ricorso all’affidamento congiunto della progettazione ed esecuzione dei lavori 

(c.d. “appalto integrato” - ex art. 59 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016), in virtù della sospensione 

prevista dall'art. 1, comma 1, lett. b) della L. n. 55/2019, come modificato dall'art. 8, comma 7 

della L. n. 120/2020 e dall'art. 52, comma 1, lett. a) della L. n. 108/ 2021;  

Ritenuto di procedere all’affidamento dei suddetti lavori accogliendo le proposte formulate dal 

RUP; 

Visti lo schema di bando ed il disciplinare a tal uopo predisposti; 

 



Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità 

di procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed al conseguente inizio dell’intervento in 

questione nel più breve tempo possibile, tenuto conto dei termini ristretti previsti dalla delibera 

della Regione Puglia innanzi citata; 

Accertato che la relativa spesa sarà sostenuta utilizzando le somme messe a disposizione dalla 

Regione Puglia con delibera della propria giunta n. 1871 del 17.11.2017 e sarà imputata alla 

Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 213 dei competenti esercizi finanziari; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto nella narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:  

 di indire apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell' ”offerta economicamente più vantaggiosa” - miglior rapporto qualità/prezzo 

- ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs., per l'affidamento dei lavori riguardanti il 

”Completamento ed adeguamento funzionale del Distretto 11 Comprensorio Fortore con 

ottimizzazione dell’utilizzo delle acque reflue del Comune di San Severo”.                              

CUP: J72E18000010002 CIG: 8966585405; 

 di far ricorso all’affidamento congiunto della progettazione ed esecuzione dei lavori (c.d. 

“appalto integrato” - ex art. 59 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016), in virtù della sospensione 

prevista dall'art. 1, comma 1, lett. b) della L. n. 55/2019, come modificato dall'art. 8, comma 7 

della L. n. 120/2020 e dall'art. 52, comma 1, lett. a) della L. n. 108/ 2021;  

 di approvare lo schema di bando ed il disciplinare a tal uopo predisposti; 

 di dare atto che la relativa spesa sarà sostenuta utilizzando le somme messe a disposizione dalla 

Regione Puglia con delibera della propria giunta n. 1871 del 17.11.2017 e sarà imputata alla 

Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 213 dei competenti esercizi finanziari. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 14/12/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


